

МІНІСТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДРАОЎЯ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ



МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

вул. Мяснікова, 39, 220048, г. Минск
тэл. 222 65 47, факс 222 46 27
сайт: www.minzdrav.gov.by
e-mail: mzrb@belcmt.by,
«ПАШТАР» 7000861@mail.gov.by
р/р: BY89AKBB36049000000100000000
у ААТ «ААБ «Беларусбанк», БИК АКВВ ВУ 2Х

ул. Мясникова, 39, 220048, г. Минск
тел. 222 65 47, факс 222 46 27
сайт: www.minzdrav.gov.by
e-mail: mzrb@belcmt.by,
«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by
р/р: BY89AKBB36049000000100000000
в ОАО «АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ ВУ 2Х

6.05.2020 № 10-2-6/7751
На № _____

Главные управления по
здравоохранению облисполкомов

Комитета по здравоохранению
Мингорисполкома

Бюджетные организации,
подчиненные Министерству
здравоохранения

О разъяснении законодательства

Министерством здравоохранения Республики Беларусь продолжается работа по разъяснению вопросов применения Указа Президента Республики Беларусь от 16.04.2020 г. № 131 «О материальном стимулировании работников здравоохранения» (далее – Указ № 131), в связи с чем, направляем для использования в работе следующие разъяснения.

Министерство здравоохранения обращает внимание на необходимость организации оказания качественной и своевременной медицинской помощи пациентам стационаров организаций здравоохранения в вечернее и ночное время, выходные и праздничные дни в условиях связанных с инфекциями, из расчета:

в отделении анестезиологии и реанимации - 1 круглосуточный пост на 6 коек;

в инфекционном отделении (перепрофилированном в инфекционное отделение) - 1 круглосуточный пост на 20-40 коек;

в отделении для реабилитации и долечивания пациентов с инфекциями – 1 круглосуточный пост на два отделения, но не менее чем на 80-120 коек.

Для этого необходимо внести изменения в штатное расписание организации здравоохранения, в части выделения дополнительных должностей врачей-специалистов - «дежурентов» в рамках общего количества штатных должностей, в том числе должностей (профессий) прочих работников, согласованных вышестоящим органом управления на 2020 год.

Дополнительно введенные должности должны быть укомплектованы работниками (по основному трудовому договору, в рамках работы по совместительству, работы сверх установленной продолжительности рабочего времени согласно постановлению Министерства здравоохранения от 02.07.2014 № 52 «О некоторых вопросах организации труда медицинских работников»).

Оплата работы по осуществлению врачами-специалистами «дежурств», производится за счет средств, предусмотренных в установленном порядке на оплату труда, на основании табеля работы за фактически отработанное время исходя из действующих условий оплаты труда.

В исключительных случаях для осуществления указанных «дежурств» медицинские работники могут привлекаться к сверхурочной работе с оплатой в соответствии со статьей 69 Трудового кодекса Республики Беларусь.

Вопрос: Какие структурные подразделения, кроме ранее имеющихся инфекционных и перепрофилированных в инфекционные, нужно включить в Перечень структурных подразделений, работа в которых дает право на установление ежемесячной надбавки согласно Указу № 131?

Как устанавливать надбавки работникам здравоохранения, работающим в структурных подразделениях, не включенных в Перечень, привлекаемым для оказания медицинской помощи (участвующим в ее оказании пациентам) в структурные подразделения, включенные в Перечень.

Ответ: Перечень структурных подразделений, работа в которых дает право на установление ежемесячной надбавки согласно Указу № 131 утверждается руководителем организации здравоохранения с учетом условий, определенных названным Указом и с учетом мнения комиссии по определению условий оплаты труда и (или) установлению стимулирующих и компенсирующих выплат работникам.

В целях исключения спорных ситуаций при применении норм Указа № 131 рекомендуем формировать Перечень структурных подразделений, из двух частей: структурные подразделения в которых постоянно оказывается медицинская помощь пациентам с инфекциями и лицам, отнесенным к контактам первого уровня, и структурные подразделения в которых выполнение данной работы носит эпизодический характер.

Вопрос: Какой порядок установления ежемесячной надбавки согласно Указу № 131 руководителям (их заместителям) организаций здравоохранения? Руководитель учреждения на условиях совместительства выполняет работу врача-реаниматолога в отделении реанимации, где лежат пациенты с инфекциями и лицам, отнесенным к контактам первого

уровня. Можно ли своим приказом назначить ему данную доплату на совмещаемую должность?

Ответ: Руководствуясь нормами подпунктов 1.1, 1.2. и 1.3. раздела 1 Номенклатуры должностей медицинских, фармацевтических работников, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения от 8 июня 2009 г. № 61, ежемесячная надбавка согласно Указу № 131 также может быть установлена руководителю (его заместителям) организации здравоохранения при условии оказания ими медицинской помощи (участия в ее оказании) пациентам с инфекциями и лицам, отнесенным к контактам первого уровня, и (или) работы в условиях, связанных с инфекциями (*обходы и консультации пациентов или лиц отнесенных к контактам первого уровня, проведение эпидемиологического расследования с выходом к пациенту и т.п.*).

В соответствии с разъяснением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22.04.2020 № 10-2-6/7148 надбавка руководителю бюджетной организации устанавливается органом, уполномоченным заключать с ним контракт.

Если руководитель организации работает в отделении реанимации для пациентов с диагнозом COVID-19 на условиях совместительства, на основании подтверждающей первичной документации ему, как врачу-анестезиологу-реаниматологу устанавливается надбавка без обращения в вышестоящий орган управления. Оплата надбавки производится за фактически отработанное время в отделении реанимации.

Вопрос: Положена ли надбавка дежурному врачу по больнице (ночное время, выходные, праздники), который осматривает больных с инфекцией. Если да, то за какое время?

Ответ: Надбавка устанавливается всем, в т.ч. врачам, обеспечивающим круглосуточный режим работы (дежурным врачам), которые оказывают медицинскую помощь (участвующим в ее оказании) пациентам с инфекциями и лицам, отнесенным к контактам первого уровня. Надбавка устанавливается как по основной должности, а также при работе сверх установленной продолжительности рабочего времени.

Вопрос: Следует ли рассчитывать размер надбавки по п.п 2.2. Указа № 131 врачу-патологоанатому из расчета количества произведенных им за месяц патологоанатомических исследований умерших от осложнений, вызванных инфекцией COVID-19?

Ответ: Не следует. Надбавка устанавливается в полном размере, как по основной должности, так и на работу сверх установленной продолжительности рабочего времени при условии выполнения вскрытий умерших от осложнений, вызванных инфекцией COVID-19.

При выполнении разовых вскрытий умерших от осложнений, вызванных инфекцией COVID-19, надбавка устанавливается за рабочий

день (рабочую смену) по табелю, в течении которого осуществлено исследование.

Вопрос: Устанавливается надбавка по Указу № 131 врачам-интернам, проходящим по плану подготовки стажировку в патологоанатомическом отделении инфекционной патологии, которые производят совместно с врачом-патологоанатомом вскрытия умерших от осложнений, вызванных инфекцией COVID-19? Устанавливается ли надбавка санитарам ПАБ по круглосуточному обслуживанию, в обязанности которых входит прием умерших, в том числе от инфекции COVID-19, в вечернее (по 20-00) и ночное время

Ответ: Если врачи-интерны участвуют во вскрытии пациентов, умерших от осложнений, вызванных инфекцией COVID-19, что подтверждается первичными медицинскими документами, им устанавливается надбавка в соответствии с Указом № 131.

Санитарам патолого-анатомических бюро надбавка устанавливается в размерах, определенных пунктом 2.2.

Вопрос: Имеют ли право на надбавку машинисты воздухоподразделительных установок, которые проверяют работу системы подачи кислорода в отделениях где лежат пациенты с инфекцией COVID-19?

Ответ: Если данные работники при выполнении проверки системы подачи кислорода посещают палаты, где находятся пациенты с инфекцией COVID-19, им может быть установлена надбавка. Если такое посещение было разовым, надбавка устанавливается за рабочий день (рабочую смену) по табелю, во время которого произошел контакт с зараженным пациентом из расчета суммы надбавки, определенной Указом.

Вопрос: По какому пункту Указа № 131 устанавливается надбавка работникам, которые оказывают медицинскую помощь пациентам с инфекцией COVID-19 и лицам, отнесенным к контактам первого уровня, в больнице скорой медицинской помощи: по пункту 2.2. «... в организациях здравоохранения оказывающих медпомощь в стационарных условиях» или по пункту 2.3. «...в организациях скорой медицинской помощи»?

Ответ: В больницах скорой медицинской помощи надбавка устанавливается по пункту 2.2. Указа «в организациях здравоохранения оказывающих медпомощь в стационарных условиях».

По подпункту 2.3 надбавка устанавливается работникам организаций (структурных подразделений) скорой медицинской помощи.

Вопрос: Положена ли ежемесячная надбавка работникам прачечной за стирку постельного белья пациентов с подтвержденной инфекцией COVID-19? И какой в данном случае размер надбавки?

Ответ: Надбавка работникам прачечной за стирку постельного белья пациентов с подтвержденной инфекцией COVID-19 утанавливается по п.2.2. Указа как иным работникам здравоохранения.

Вопрос: Возможно ли установить надбавку согласно Указу № 131 научным сотрудникам республиканских научно-практических центров, подчиненных Министерству здравоохранения, привлекаемых к оказанию медицинской помощи пациентам с диагностированной инфекцией, вызванной коронавирусом COVID-19 по основной должности?

Ответ: Указ № 131 не распространяет свое действие в отношении установления ежемесячных надбавок научным сотрудникам за работу в условиях, связанных с инфекциями. Научные работники не относятся к категориям работников врачей-специалистов, перечень которых определен постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 июня 2009г. № 61 «Об установлении номенклатуры должностей медицинских работников».

Дополнительное материальное стимулирование научных работников республиканских научно-практических центров, подчиненных Министерству здравоохранения, привлекаемых к оказанию медицинской помощи пациентам с диагностированной инфекцией, вызванной коронавирусом COVID-19, осуществляется путем установления им надбавки за осуществление деятельности, связанной с организацией и оказанием медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы, согласно подпункта 1.6. пункта 1 приложения к постановлению Министерства здравоохранения от 13 июня 2019 г. № 53 «О стимулирующих и компенсирующих выплатах работникам бюджетных организаций», а так же надбавки за важность выполняемой работы согласно пункту 1 Перечня надбавок, работникам бюджетных научных организаций, утвержденных постановлением Национальной академии наук Беларуси от 06.02.2018 №1.

Вопрос: Не ограничивает ли порядок установления надбавки за сложность и напряженность конкретной категории работников начисление надбавки, предусмотренной Указом № 131?

Ответ: Нет, не ограничивает. При этом основания для установления надбавки за сложность и напряженность и надбавки, предусмотренной Указом № 131 для конкретного работника не должны совпадать.

Министерством здравоохранения будет продолжена работа по разъяснению вопросов применения Указа.

Вопрос: Устанавливается ли надбавка согласно Указу № 131 медицинским работникам клиничко-диагностических лабораторий учреждений здравоохранения, выполняющих лабораторные исследования, не связанные с установлением диагноза по инфекции (общий анализ крови, мочи и т.д.)?

Ответ: Указом № 131 предусмотрено установление надбавки работникам лабораторий, задействованным в выполнении лабораторных исследований на инфекции.

Для дополнительного материального стимулирования работников клинико-диагностических лабораторий учреждений здравоохранения, выполняющих лабораторные исследования, не связанные с установлением диагноза по инфекции (общий анализ крови, мочи и т.д.), Министерство здравоохранения рекомендует рассмотреть вопрос значительного увеличения им размера надбавки за сложность и напряженность работы (до 200 % оклада) или надбавки за высокие достижения в труде (максимальными размерами не ограничена), согласно постановлению Министерства здравоохранения от 13 июня 2019 г. № 53 «О стимулирующих и компенсирующих выплатах работникам бюджетных организаций».

Вопрос: Какой размер надбавки установить медицинской сестре работающей на 0,25 должности в отделении анестезиологии и реанимации и 1,25 должности в амбулаторном структурном подразделении при условии, что перечисленные подразделения включены в Перечень структурных подразделений, работа в которых дает право на установление ежемесячной надбавки согласно Указу № 131?

Ответ: Установление надбавки медицинской сестре согласно Указу № 131 следует осуществлять в следующем размере:

в отделении анестезиологии и реанимации по подпункту 2.3 пункта 2 Указа № 131 (из расчета 2000,0 рублей в месяц на одну должность);

в амбулаторном структурном подразделении по подпункту 2.1 пункта 2 Указа № 131 (из расчета 500,0 рублей в месяц на одну должность).

Министр



В.С.Караник